

GŁOS NARODU

NR. 202. — ROK XL.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

NIEDZIELA

30 LIPCA 1933.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przeliczką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, niższa dla nauczycieli i woładowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Zmiana konstytucji a społeczeństwo

Przemknęła się — będzie to najtrafniejsze określenie dla pewnych posunięć i metod, które w ostatnich latach utrwaliły się w Polsce — niedawno temu wiadomość, że przygotowuje się projekt nowej konstytucji. Pracuje nad nim prezes klubu B. B., pik. Sławek, który miał uznać, że poprzedni projekt, będący przedmiotem obrad komisji konstytucyjnej, nie odpowiada już dzisiejszym nastrojom i warunkom politycznym w kraju, winien więc być zmieniony. Pisma, dodajmy nawiasem, tylko niezależne i opozycyjne, informowały, że w nowym projekcie poświęca się dużo wagi senatowi, który ma być równoprawniony z sejmem w dziedzinie inicjatywy prawodawczej, lecz będzie wybierany na innych zupełnie podstawach. Większość senatorów będzie nominowanych z pośród przedstawicieli świata naukowego, przemysłu i handlu i organiz. zawodowych, a tylko część pochodzić będzie z wyborów. Mysłą jednak przewodnią projektu konstytucji, rzekomo opracowanego przez p. Sławka, jest utrwalenie w Polsce rządów „elity“, za którą uważany jest B. B. i jego odgałęzienia. Pojęcie „elity“ jest, jak wiadomo, tak rozciągle, że można w nie kłaść każdą treść i zaliczać do niej kogo się żywnie podoba. Jest to tem łatwiejsze, że właściwie nie istnieje żadne kryterjum, na podstawie którego możnaby uskutecznić tę polityczną selekcję. To, że ta czy inna grupa ludzi znajduje się w tej chwili u władzy, nie kwalifikuje jej jeszcze dostatecznie, jako „elity“. B. B. uważa się niewątpliwie za nią, natomiast olbrzymia większość społeczeństwa jest zdania, że istota „elity“ znajduje się poza tym obozem. I jest rzeczą bardzo wątpliwą, aby kiedykolwiek doszło do uzgodnienia poglądów na tę sprawę.

Pozostawmy zatem „elitę“ na uboczu. bo nie jest to kwestja, która połączy kiedyś różne polityczne odłamy społeczeństwa. Mówmy lepiej o zagadnieniu, co do którego, przynajmniej pozornie, panuje jednolity pogląd: o reformie konstytucji. Choć często z różnych motywów, ale niema w społeczeństwie ani jednego obozu, któryby nie rozumiał konieczności tej reformy. Natomiast istnieje wielka różnica zdań co do jej szczegółów. W tym względzie i to w punktach najbardziej istotnych są bardzo poważne rozbieżności, ale nie jest to sprawa beznadziejna, zgóry skazana na niepowodzenie. Porozumienie jest zawsze możliwe, byłoby reforma konstytucji postawiona została od razu na właściwej platformie, uczciwie i lojalnie, bez ukrytych myśli i wyraźnej, aczkolwiek maskowanej, tendencji zaskoczenia nią społeczeństwa. Musi jej przyswiecać myśl prawdziwej naprawy stosunków politycznych w Polsce, tak jasno i wyraźnie postawiona, żeby nie budziła ani podejrzeń, ani wątpliwości. Wówczas — powtarzamy — porozumienie okaże się możliwe i nowa konstytucja, nie zadawalając, oczywiście, wszystkich, zyska w społeczeństwie trwałe podstawy. Nie będzie zaś ich miała, gdy będzie przykrojona do potrzeb jednego obozu politycznego i zostanie narzucona społeczeństwu. Takie konstytucje mają to do siebie,

że nie tylko nie trwają zbyt długo, ale również i to, że bywają likwidowane najczęściej w sposób gwałtowny. — Tego należałoby oszczędzić państwu, narażonemu na stale wstrząsy gospodarcze i społeczne, którego, nadto, sytuacja zagraniczna, z najgroźniejszych przyczyn, zawsze będzie bardzo skomplikowana.

Powie kto, być może, że wiadomość, która zaledwie się przemknęła, nie znajdując ani potwierdzenia, ani zaprzeczenia, nie zasługuje na poważniejsze traktowanie. Poczastawiać się nad sprawą, o której nieprawdę niewiadomo, czy jest w tej chwili aktualną i czy nie została porzucona jedynie dlatego, żeby chociaż na chwilę zwrócić uwagę społeczeństwa na nasze stosunki wewnętrzne?

Nawet gdyby tak było, gdyby istotnie źródłem tej wiadomości były upały i chęć ożywienia pism, uginających się pod ciężarem konferencji międzynarodowych i różnego rodzaju paktów, to nie znaczy wcale, aby podjęcie dyskusji na temat zmiany konstytucji było niepotrzebne i niecelowe. Wszak, co się pisze w tej sprawie, posiada swoje znaczenie. Przypomina, że istnieje zagadnienie pierwszorzędnej wagi, na rozwiązanie którego społeczeństwo oczekuje nadaremnie od siedmiu lat, pobudza jego czujność i uprzytamnia mu obowiązek współdziałania w tem dziele, które wcześniej czy później musi się znaleźć na porządku dziennym obrad sejmowych. Lepiej być na to przygotowanym, z ustaleniem już na tę sprawę poglądami, aniżeli znaleźć się w sytuacji niejakiego przymusowej, w której przyjmuje się to, co bywa narzuconem, bo niema już czasu na przeciwdziałanie i skuteczną kontrakcję.

Jesteśmy już w połowie lata, zbliżamy się do końca feryj, po których następuje ożywienie w życiu politycznem, poświęćmy więc nieco uwagi zagadnieniu zmiany konstytucji. Jeżeli wszyscy stojmy na stanowisku, że reforma ta jest niezbędna i że obecnego prawodawstwa nie można przeciągać w nieskończoność, to rzeczą będzie całkiem słuszną, gdy okazemy dla niej większe, niż dotąd, zainteresowanie. Uwaga ta dotyczy nie tylko stronniectw politycznych, ale wogóle wszystkich, żywiej interesujących się sprawami publicznymi. W tej dziedzinie istnieje bardzo szerokie pole dla inicjatywy zarówno jednostkowej, jak i zbiorowej. A. D.

Antonетки
Rothe^{go}
FABRYKA PIERNIKÓW
KRAKÓW
SŁAWKOWIKA 20

Manewry sowieckie nad granicą polską odwołane.

Moskwa, 29 lipca. Wielkie manewry armii sowieckiej, jakie miały się w bieżącym roku odbyć nad granicą polską, zostały odwołane.

Trybunał i aki odrzucił skargę Niemiec.

Haga, 29 lipca. Stały Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości ogłosił dziś na posiedzeniu jawnem orzeczenie w sporze polsko-niemieckim w sprawie zażalenia mniejszości niemieckiej w Wielkopolsce i na Pomorzu w związku z polską reformą agrarną. Uchwalone 8 głosami przeciw 4 orzeczenie Trybunału odrzuca jako nieuzasadniony wniosek rządu niemieckiego domagający się wydania tymczasowego zarządzenia, celem utrzymania status quo, t. zn. tym-

czasowego zawieszenia mocy prawnej ustawy agrarnej.

W uzasadnieniu Trybunał stwierdza, że wniosek niemiecki wychodzi po części poza ramy skargi, gdyż rząd niemiecki żąda, aby Polska wstrzymała się nie tylko od przeprowadzenia w skardze wymienionych wywłaszczeń, lecz aby się wogóle wstrzymała od jakichkolwiek wywłaszczeń.

Pozbawianie praw obywatelskich w Niemczech.

Berlin, 29 lipca. Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem spraw zagranicznych i ministerstwem skarbu wydał rozporządzenie wykonawcze do ustawy w sprawie unieważnienia przyznanych praw obywatelskich i pozbawienia poddaństwa niemieckiego. Rozporządzenie wymierzone jest przede wszystkim przeciw t. zw. żydom wschodnim, którzy uzyskali prawa obywatelskie w Niemczech o ile nie wykaza się, iż w czasie wojny światowej walczyli na froncie po stronie niemieckiej, lub o ile nie wykaza się specjalnymi wyróżnieniami i zasługami dla sprawy niemieckiej. Ustawa nie dotyczy tych osób, które przed 9 listopada 1918 r. posiadali obywatelstwo niemieckie i utracili je dopiero na zasadzie Traktatu Wersalskiego. Powody unieważnienia praw obywatelskich nie będą podawane.

Unieważnienie zaś nie może być zaczepiane środkami prawnymi. Dalej pozbawiony praw obywatelskich będzie każdy, kto szkodzi narodowi niemieckiemu przez szerzenie nieprawdliwych wiadomości (Greuelpropaganda).

300 czasopism zakazanych

Berlin, 29 lipca. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało nowy zakaz szeregu pism zagranicznych tak, że ogólna liczba czasopism i dzienników zagranicznych zakazanych w Niem-

czech wynosi przeszło 300 pism. Podział zakazanych pism na poszczególne państwa przedstawia się następująco: Anglja 6, Argentyna 2, Austria 48, Belgja 7, Czechosłowacja 77, Danja 5, Francja 41, Gdańsk 3, Hiszpanja 4, Holandja 12, Jugosławja 3, Kanada 2, Litwa 1, Luksemburg 5, Lotwa 2, Polska 24, Rumunja 3, Rosja sowiecka 11, Stany Zjedn. 12, Szwajcaria 24, Szwecja 3 i Zagłębie Saary 9 czasopism.

Hitlerowcy wciąż urządzają obławy.

Berlin, 29 lipca. W Hamburgu dalekiej okolicy przeprowadziła dziś policja razem z oddziałami szturmowymi przeciw komunistom wielką obławę, w następstwie której aresztowano 93 osoby, w tem wielu wybitnych przywódców komunistycznych. Poza tem skonfiskowano 6 motocykli kurjerowskich, zapomocą których utrzymywano stały kontakt z centralą komunistyczną w Berlinie.

OBŁAWA W BERLINIE.

Berlin, 29 lipca. W południowej części Berlina przeprowadzono dziś wczesną rano wielką obławę na komunistów i innych „wrogów ruchu narodowego“. W ręce policji miało wpaść wiele pism zakazanych i ulotek wyrotowych, oraz większa ilość broni i amunicji. Dokonano wielu aresztowań.

50 nowych budynków szkolnych.

Warszawa 28. 7. (Telef. wł.). Fundusz Pracy otrzymał liczne zgłoszenia samorządów, ubiegających się o pożyczki na budowę gminnych szkół. Na cele budowy szkół przeznaczono około półtora miliona, przez co umożliwi się dokończenie, względnie wzniesienie blisko 50 nowych budynków szkolnych.

Ks. Nuncjusz w Zakopanem.

Zakopane, 29. 7. (PAT.) W piątek wieczór przybył do Zakopanego ze Szczawnicy samochodem Nuncjusz Apostolski Ks. arcybiskup Marmaggi w towarzystwie ks. bisk. Lisowskiego ordynata diecezji tarnowskiej. Nuncjusza Apostolskiego powitali w „Księżówce“, do której zajechał, bawiący tu księża z ks. biskupem Sokolowskim i tutejszym proboszczem ks. dziekanem Tobolskim na czele. Ks. Nuncjusz zwiędł dzisiaj przedpołudniem Morskie Oko, biorąc udział w przejażdżce łodzią po jeziorze. w południe zaś uczestniczył w obiedzie w „Księżówce“, po którym wygłosił w języku łacińskim przemówienie do księży. Bezpośrednio po obiedzie ks. arcybiskup Marmaggi odjechał do Krynicy.

Znowu wypadek w Tatrach.

Skaut z Cieszyna zaginął bez wieści.

Zakopane, (PAT.) We wtorek 25 bm. wyruszył z Zakopanego, przybyły tu z obozu harcerskiego pod Cieszynem 20-letni skaut Alojzy Fornalski, przez Dolinę Strążyską na Giewont i dotychczas nie powrócił, ani nie dał znaku o sobie. Ponieważ wychodząc na tę wycieczkę z restauracji u wylotu doliny Strążyskiej informował się o drogę i mimo ostrzeżenia, że droga

jest trudna, poszedł, wnioskować należy, że Fornalski nie był zupełnie obeznany z terenami tatrzańskimi. Na skutek interwencji kolegów ekspedycja ratunkowa Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego przeszukała we czwartek północną ścieżkę Giewontu, a przedewszystkiem t. zw. zleb Kirkora, dochodząc aż pod Szerby, jednak bez rezultatu. Zachodzi obawa, że Fornalski albo poszedł inną, niewłaściwą drogą i zginął gdzieś na ścianie wśród licznych turni i przepaści, albo też ośleszszy szczyt poszedł na Czerwony Wierch, czy dalej i straciwszy orientację przepadł na czeskosłowacką stronę.

Obniżenie czynszów.

Warszawa 28. 7. (Telef. wł.). Ministerstwo Spraw Wewn. wystosowało do wojewodów okólnik w sprawie obniżenia czynszów za mieszkania, wynajęte na stały kwaterek wojskowy. Okólnik zwraca uwagę, że czynsze, płacone przez gminy za kwatery wojskowe, są zbyt wysokie w stosunku do obecnych cen lokumnego, które to ceny skutkiem zwiększonego zaofiarowania mieszkań i zmniejszonego zapotrzebowania spadły znacznie w porównaniu do lat ubiegłych.

PREMIER POWRÓCIŁ Z URLOPU.

Warszawa, 29. 7. (PAT.) W dniu wczorajszym powrócił z urlopu premier Jędrzejewicz i w dniu dzisiejszym objął urządowanie.

W STAN NIECZYNNY.

Warszawa 28. 7. (Telef. wł.). Tadeusz Celewicz, starosta w Ropczycach, Bronisław Napiórek, starosta w Brzozowie, Leon Chrzanowski, starosta w Łańcucie, przeniesieni zostali w stan nieczynny.

Mieszkanie słoneczne

frontowe, na I. p. 2 pokoje, kuchnia, łazienka (pełny komfort)
przy ulicy Słonecznej L. 11,
zaraz do wynajęcia. Czynsz bardzo umiarkowany.

W wili pod „Krzysztem św.”
Dom Wypoczynkowy
dla księży z całej Polski
pod zarządkiem **KS. GADOWSKIEGO,**
we wsi Kościelisku, na Sobiezkowej,
o 3 1/2 km. od dworca kolejowego w Zakopanem. Położenie słoneczne i zaciszne z widokiem Tatr polskich. Kaplica, biblioteka i łazienki w miejscu. Kuchnia smaczna i zdrowa. Niska takska klimatyczna. Całkowite utrzymanie od 4.50 dziennie.
W razie wolnych miejsc mogą być przyjęte osoby świeckie.

Płótna bielizniane i pościelowe,
obrusy, ręczniki, ściereki, sienniki. Płótna lniane kościelne i do haftu. Klasztorne chustki wełnane i kaszmirowe. Koszule, pończochy, skarpety, krawaty, chusteczki, kłoty, satyny, zefiry, ponkale, batysty, koce, kołdry, kapy, firanki.
Kompletne wyprawy ślubne i wyprawy szkolne **poleca najtaniej**
Fabr. Skład. Płócien Bielizny, i Towarów Białych
R. KOWALSKI
Kraków, ul. Wiślna L. 3.

Kapelusze
męskie
i dla Duchowieństwa polska
po cenach niższych
Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24
Dom XX. Marków.

Jaworznickie
Komunalne Kopalnie Węgla
Sp. Akc.
ogłaszają, że kupon Nr. 1 za r. 1932 po 10 zł. od akcji (500 zł. w. n.) wypłaca począwszy od 1-go lipca 1933
Akcyjny Bank Hipoteczny
w Krakowie i we Lwowie.

Inteligentna lat 30
szuka pracy chętnie jako gospodyni. Zgłoszenia: do Administracji „Głosu Narodu”
Potrzebny nauczyciel, młody, energiczny, katolik, posiadający kwalifikacje do szkół powszechnych z prawami publicznymi umiejący prowadzić chór, założyciel orkiestry i uczyć grać na instrumentach dętych i rzyńskich. Zgłoszenia listowne zaraz: poczta Wolbrom, skrzynka pocztowa Nr. 30.
Koszule,
Krawaty,
Kapelusze.
Rękawiczki.
Pierwszorzędna gatunk i Najniższa ceny!!!
„Au Bon Marche”
KraKów, Grodzka 13

Polichromję Kościołów.
Obrazy olejne na płótnie, złocenia i konserwacje ołtarzy oraz wszelkie prace z zakresu sztuki kościelnej wykonuje znany i zalecany chlubnymi referencjami
Zakład art. malarski i pozłotniczy
Władysława Lisowskiego
w Sanoku Sławiska 7.

JEDYNIENIE NAJSTARSZA POLSKA FIRMA
ODLEWNIE DZWONÓW
BRACI FELCZYŃSKICH **LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SIKI**
W KALUSZU **W PRZEMYSŁU**
ul. Króla Jana Sobieskiego 25. ul. Kraszówskiego 67.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.
Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.
Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.
Ceny najniższe. **Splata ratami.**

Pektoraliki,
koloratki
gumowane dla PT. Księży, bielizna, rękawiczki, skarpatki, kapelusze
poleca:
ROMAN SZCZERBA
KraKów,
ulica Florjańska 40.
Stróżowstwa
poszukuje bezdzietne małżeństwo. — Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu”

Kawy surowe i palone, kakao holenderskie, herbaty ceylońskie. W najlepszych gatunkach po przystępnych cenach poleca
Kazimierz Bartoszewski
KraKów, ul. Florjańska L. 49.
Wysyłki na prowincje odwrotnie.
Klasztorom, pensjonatom, hotelom — rabat.

Torebki damskie najpiękniejsze wzory takt portfele, pudla-laresu, papierosnic, z różnorodnych skórek — starannie wykonane i tanc. — Ramki do fotografji, lustra toaletowe, papieru, szachu — karty do gry
poleca
STANISŁAW RAB
KraKów, ulica Sławkowska 4.

WITRAŻE
oraz
oszklenia artystyczne wykonuje najtaniej
Roman RYNIWICZ
i
Fruvderyk ROMAŃCZYK
KRAKÓW,
ulica Juljusza Lea 5.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI
F. T. Zajdzikowski KraKów św. Jana 30.
Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

GLUCHOTA
szum, cieknięcie uszu, uleczalne. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: „Eufonia” Liszki k. Krakowa.
Morszyn, Pensjonat chrześcijański „Jasnia” kuchnia dietetyczna, pensja solidna Sierniec 7 zł. dziennie.

Inż. WŁADYSŁAW BIENIARZ
w Krakowie, ul. Szpitalna 18. — Telefon 101-38.
Biuro techniczne i Zakład Instalacyjny dla wodociągów, gazu i ogrzewań central. oraz kanalizacji
Sprzedaż rur gazowych, czarnych i ocynkowanych, rur odpływowych, armatur mosiężnych, do wody, gazu i pary, wanien cynkowych, żelaznych emaljowanych, muszli wodociągowych, klozetów, umywalk, piaców łazienek różnych syst., klozetów pakoi, bidetów itp.

Tatrzańskie Kadzidło kościelne.
5 kg. zł. 30.00
10 kg. zł. 59.80
wysyła za zaliczką franco.
H. Jurkiewicz
KraKów, Nowowiejska 21 dawniej Nowy-Targ (pod Tatrami).
Poleca węgielki do trybunarzy samolejące, stoczki do świec i kadzidło królewskie. —

Buchalterja — Prawo — Socjologia — Nauki przyrodnicze — Spiew!
Nowości!
Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża 13
poleca:
Grotowski M., Newton 3 tomy zł. 5.—
opravne „ 6.—
Leżański R. A. Dr., Kotwicz-Zgórski A. Dr. Ustawa karna skarbowa „ 8.50
Nowicki W., Buchalterja kupiecka i rzemieślnicza prawidłowa i uproszczona „ 2.50
Mirek Fr., System socjologiczny Ludwika Gumplowicza. Studium krytyczne „ 3.50
Papierkowski Z. Dr., Dowód poszlakowy w postępowaniu karnem. Studium procesowo-prawne „ 4.—
Piotrowski i Stasiński, Przepisy o wynagrodzeniu adwokatów „ 1.—
Przegląd socjologiczny tom I. zeszyt 1 „ 4.—
„ „ 2 — 4 „ 6.—
Rosenberg-Orsini St. Inż. Dr., Program badań socjologicznych w zakresie społecznego podłoża życia gospodarczego w województwach wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej „ 2.—
Wierzytelności hipoteczne. Ustawy o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych „ 1.—
Wiśniewski J. X., O dyrygowaniu. Podręcznik dla dyrygentów chórów świeckich i kościelnych, organistów i kapelmistrzów „ 3.80
Wysyłka na zamówienia zamiejscowe w najkrótszym czasie po dołączeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.	CENY OGŁOSZEŃ	Drobne za wyraz	10 gr.
Nadsłane	50		Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Komunikaty po kronice na 1-szej	70		Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
			Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	